Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение –детский сад № 23 г. Сегежи

ПРИКАЗ

от 27.03.2023 г.

№ 29-1/ОД

О внесении изменений в Правила приёма на обучение в МКДОУ № 23 г. Сегежи

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Федерации от 15.05.2020 г. № 236 «Об Министерства просвещения Российской утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» (с изменениями и дополнениями от 08.09.2020 № 471, от 04.10.2021 № 686, от 23.01.2023 № 50), Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и направленности, утв. приказом Минобрнауки России от 28.12.2015 № 1527 (с изменениями и дополнениями от 21.01.2019 г.), согласно Административному регламенту предоставления администрацией Сегежского муниципального района муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утв. постановлением администрации Сегежского муниципального района от 16.08.2016 г. № 724 г. Сегежи Устав МКДОУ № 23 г. Сегежи и в целях создания необходимых условий для соблюдения прав обучающихся, их родителей и иных законных представителей

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Внести в Правила приема на обучение в МКДОУ № 23 г. Сегежи (далее по тексту Правила), утв. приказом от 27.03.2022 г. № 55/ОД (с изменениями и дополнениями от 15.09.2022 г. № 73/ОД), следующие изменения:
 - 1.1.Пункт 2.1. дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных ст. 88 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В случае отсутствия мест в Учреждении родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются непосредственно в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий государственное управление в сфере образования, или орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.»;
 - 1.2.Раздел 2 дополнить пунктом 2.5 «Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.3. Пункт 3.1. дополнить - «Документы о приёме подаются в Учреждение при получении направления в него. Направление и прием в дошкольную образовательную организацию осуществляются по личному заявлению

родителя (законного представителя) ребенка.»;

1.4. В пункт 3.2. включить седьмой абзац в следующей редакции: «-документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со ст. 10 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».»;

1.5.В пункте 3.4. второй абзац изложить в новой редакции: «-документ(ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность

представления прав ребенка»;

1.6.Пункт 3.10 дополнить словами «Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребенка, в том числе через официальный сайт Учреждения с указанными в пункте 2.3. Правил документами фиксируется в заявлении о приеме в дошкольную образовательную организацию и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребенка».

2. Опубликовать данный приказ на официальном сайте и стенде учреждения с целью ознакомления и доступности для родителей (иных законных представителей), всех

работников.

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий



И.И. Малевич